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（於百慕達註冊成立的有限公司）
（股份代號：��68）

2007年度業績公告

財務摘要

截至�007年��月3�日止年度

‧ 來自持續業務的營業額增長�5.6%，達�,9��,600,000港元

‧ 來自持續業務的毛利增長59.4%，達�,936,800,000港元

‧ 本公司權益持有人應佔溢利增長��.3%，達�,�67,�00,000港元

‧ 每股基本盈利增長�9.0%，達35.95港仙

‧ 建議派發末期股息每股3.50港仙

* 僅供識別



- � -

年度業績

百仕達控股有限公司（「本公司」或「百仕達」）董事會（「董事會」或「董事」）欣然公佈，本
公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至�007年��月3�日止年度的經審核綜合業績連同
�006年度的比較數字如下：

綜合收入報表
截至�007年��月3�日止年度
	 	 2007年		 �006年
 附註  千港元   千港元
持續業務
營業額	 3	 2,921,556		 2,326,663
銷售成本	 	 (984,797	)	 (1,111,500	)		  		
毛利	 	 1,936,759		 1,215,163
其他收入	 	 253,011		 188,105
銷售費用	 	 (73,460	)	 (92,251	)
行政費用	 	 (114,300	)	 (91,200	)
其他費用	 	 (12,610	)	 (1,013	)
投資物業的公平值增加	 	 60,577		 67,096
出售聯營公司的虧損	 4	 (288,576	)	 –
分佔聯營公司業績	 	 (103,247	)	 (135,204	)
視作出售聯營公司的收益	 5	 357,003		 –
融資成本	 6	 (723	)	 –		  		
除稅前溢利	 7	 2,014,434		 1,150,696
稅項	 8	 (699,530	)	 (416,480	)		  		
年內來自持續業務的溢利	 	 1,314,904		 734,216
已終止業務
年內來自已終止業務的溢利	 9	 –		 271,036		  		
年內溢利	 	 1,314,904		 1,005,252		  		
以下人士應佔權益：
 本公司權益持有人	 	 1,167,067		 962,431
 少數股東權益	 	 147,837		 42,821		  		
	 	 1,314,904		 1,005,252		  		
股息	 10	 1,159,293		 1,138,365		  		

	 	 港仙 		 港仙
每股盈利	 11

來自持續及已終止業務
  基本	 	 35.95		 30.21		  		

  攤薄	 	 35.64		 29.82		  		
來自持續業務
  基本	 	 35.95		 20.23		  		

  攤薄	 	 35.64		 19.97		  		
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綜合資產負債表
於�007年��月3�日

	 	 2007年		 �006年
 附註 千港元  千港元

非流動資產
  物業、廠房及設備	 	 46,180		 43,668
  預付租金	 	 5,146		 4,876
  投資物業	 	 877,298		 761,243
  於聯營公司的權益	 	 –		 963,412
  待售投資	 	 1,011		 3,001
  應收貸款	 	 1,514,001		 1,328,081		  		

	 	 2,443,636		 3,104,281		  		

流動資產
  物業存貨	 	 2,141,555		 1,919,175
  應收貨款及其他應收款	 12	 148,409		 40,938
  預付租金	 	 89		 83
  聯營公司欠款	 	 62,650		 4,929
  持作買賣投資	 	 94,096		 –
  已抵押銀行存款	 	 5,992		 20,607
  銀行結餘及現金	 	 1,852,956		 495,245		  		

	 	 4,305,747		 2,480,977		  		

流動負債
  應付貨款及其他應付款	 13	 681,671		 561,062
  應繳稅項	 	 139,557		 96,910
  借款－ �年內到期償還	 	 170,940		 154,229		  		

	 	 992,168		 812,201		  		

淨流動資產	 	 3,313,579		 1,668,776		  		

總資產減流動負債	 	 5,757,215		 4,773,057		  		

非流動負債
  借款－ �年以後到期償還	 	 459,402		 338,308
  遞延稅項	 	 755,721		 287,993		  		

	 	 1,215,123		 626,301		  		

	 	 4,542,092		 4,146,756		  		

資本及儲備
  股本	 	 328,555		 286,377
  儲備	 	 3,735,524		 3,543,050		  		

本公司權益持有人應佔權益	 	 4,064,079		 3,829,427
少數股東權益	 	 478,013		 317,329		  		

	 	 4,542,092		 4,146,756		  		
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附註

1.	 一般事項

本公司是一家在百慕達註冊成立並獲豁免的有限責任公司，而本公司的股份是在香港聯
合交易所有限公司上市。

本集團的主要業務為房地產發展及房地產投資。於過往年度，本集團亦從事銷售及經銷
液化石油氣和天然氣（「燃氣」），以及建設管道氣網及供電業務。該等業務已於二零零六
年四月終止經營（見附註9）。

2.	 採用新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）	

於年內，本集團首次採用由香港會計師公會頒佈的以下新準則、香港會計準則（「香港會
計準則」）的修訂、詮釋及修訂（以下統稱「新訂香港財務報告準則」），此等新準則、修訂
及詮釋於�007年�月�日開始的本集團財政年度生效。

香港會計準則第�號（修訂本） 資本披露
香港財務報告準則第7號 財務工具：披露
香港（國際財務報告準則詮釋委員會） 根據香港會計準則第�9號就嚴重通脹
 －詮釋第7號  經濟的財務報告採用重列法
香港（國際財務報告準則詮釋委員會） 香港財務報告準則第�號的範圍
 －詮釋第8號 
香港（國際財務報告準則詮釋委員會） 重估隱含的衍生工具
 －詮釋第9號 
香港（國際財務報告準則詮釋委員會） 中期財務報告及減值
 －詮釋第�0號 

採用新訂香港財務報告準則並無對本期或過往會計期間的業績及財務狀況編製及呈列產
生重大影響。因此，並無要求對過往期間作出調整。

本集團追溯採納了香港會計準則第�號（修訂本）及香港財務報告準則第7號的披露要求。
之前根據香港會計準則第3�號的要求呈報的信息已撤去，而根據香港會計準則第�號（修
訂本）及香港財務報告準則第7號要求的相關比較信息在本年度首次呈報。
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本集團並無提早採納以下已頒佈但未生效的新訂及經修訂準則或詮釋。

香港會計準則第�號（經修訂） 財務報表的呈列方式�

香港會計準則第�3號（經修訂） 借貸成本�

香港會計準則第�7號（經修訂） 綜合及獨立財務報表�

香港財務報告準則第�號（修訂本） 歸屬條件及取消�

香港財務報告準則第3號（經修訂） 業務合併�

香港財務報告準則第8號 營運分類�

香港（國際財務報告準則詮釋委員會） 香港財務報告準則第�號
 －詮釋第��號  －集團及庫存股份交易3

香港（國際財務報告準則詮釋委員會） 服務經營權安排4

 －詮釋第��號
香港（國際財務報告準則詮釋委員會） 客戶忠誠計劃5

 －詮釋第�3號
香港（國際財務報告準則詮釋委員會） 香港會計準則第�9號－界定利益資產
 －詮釋第�4號  的限額、最低資本規定及相互的關係4

� 於�009年�月�日或其後開始的年度期間生效。
� 於�009年7月�日或其後開始的年度期間生效。
3 於�007年3月�日或其後開始的年度期間生效。
4 於�008年�月�日或其後開始的年度期間生效。
5 於�008年7月�日或其後開始的年度期間生效。

本公司董事預期應用此等準則或詮釋不會對本集團的業績及財務狀況產生重大影響。

3.	 分類資料

(A)	 業務分類

為方便管理，本集團現時把業務歸為兩類，分別為房地產發展及房地產投資，並按
此作為本集團呈報基本分類資料的基準。

於過往年度，本集團亦從事燃氣業務及供電業務。該等業務已於�006年4月�3日終
止經營（見附註9）。

此等業務的分類資料呈列如下。
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截至2007年12月31日止年度

持續業務
 房地產  房地產
 發展  投資  其他  抵銷  綜合
	 千港元 		 千港元 		 千港元 		 千港元 		 千港元

營業額
對外銷售	 2,820,796		 17,059		 83,701		 –		 2,921,556
業務之間的銷售	 –		 –		 1,850		 (1,850	)	 –         

	 2,820,796		 17,059		 85,551		 (1,850	)	 2,921,556
	 		 		 		 		
業績
分類業績	 1,741,611		 75,486		 34,106		 –		 1,851,203	 		 		 		

其他收入									     253,011
未攤分公司費用									     (54,237	)
出售聯營公司虧損									     (288,576	)
分佔聯營公司業績									     (103,247	)
視作出售聯營公司
 所得收益									     357,003
融資成本									     (723	)	 								  

除稅前溢利									     2,014,434
稅項									     (699,530	)									   

年內溢利									     1,314,904
									   

業務之間的銷售額按當時的市價計算帳額。
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截至2006年12月31日止年度

 持續業務 已終止業務  
 房地產  房地產        燃氣
 發展  投資  其他  抵銷  小計  業務  供電  小計  綜合
	 千港元 	 	 千港元 	 	 千港元 	 	 千港元 	 	 千港元 	 	 千港元 	 	 千港元 	 	 千港元 	 	 千港元

營業額
對外銷售	2 ,239,596		1  5,282		  71,785		  –		2  ,326,663		  657,071		  345,318		1  ,002,389		  3,329,052
業務之間的銷售	 –		  –		1  ,756		  (1,756	)	 –		  –		  –		  –		  –                 

	2 ,239,596		1  5,282		  73,541		  (1,756	)	2 ,326,663		  657,071		  345,318		1  ,002,389		  3,329,052
                 

業績
分類業績	1 ,019,838		  80,927	 	 37,969		  –		1  ,138,734	 	 48,514		  86,928		1  35,442		1  ,274,176
                 

其他收入									1         88,105						      37,042		22  5,147
收購附屬公司╱
  收購附屬公司
  額外權益的折讓	 –		  –		  –		  –		  –		2  3,920		  –		2  3,920		2  3,920
未攤分公司費用									         (40,939	)					     (10,793	)	 (51,732	)
分佔聯營公司業績									         (135,204	)					     (176	)	 (135,380)
出售附屬公司
 所得收益									         –						      277,143		  277,143
視作出售附屬公司
 虧損	 –		  –		  –		  –		  –		  (2,105	)	 –		  (2,105	)	 (2,105)
衍生財務工具的
 公平值變動									         –						      (113,761	)	 (113,761	)
融資成本									         –						      (72,636	)	 (72,636)                 

除稅前溢利									1         ,150,696						2      74,076		1  ,424,772
稅項									         (416,480	)					     (3,040	)	 (419,520	)                 

年內溢利									         734,216						2      71,036		1  ,005,252
                 

業務之間的銷售額按當時的市價計算賬額。

(B)	 地區分類

由於兩個年度超過90%的綜合營業額及業績是由中華人民共和國（「中國」）產生，
且超過90%的資產位於中國，故並無呈示按地區分類綜合營業額、業績及資產的分
析。
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4.	 出售聯營公司的虧損

於�007年�0月�6日，董事會宣派特別中期股息，股息將根據本公司股東每持有本公司
�0股股份可獲�3股威華達控股有限公司（「威華達」）股份的基準，以實物派付本公司持
有的威華達股份的方式派付予本公司股東。合共�,�35,606,�49股威華達股份已派付予本
公司股東，總市值為96�,0�3,000港元。完成分派後，本集團於威華達的股權由45.8�%
減少至�.�5%，而所產生的�88,576,000港元虧損（相當於本集團以上述實物分派方式
所分派本集團應佔威華達淨資產的賬面值�,305,�60,000港元與所分派威華達股份的市
值96�,0�3,000港元間的差額）（見附註�0(a)），以及因出售威華達而撥回的匯兌儲備
55,66�,000港元已於本年度的綜合收入報表確認。
 

5.	 視作出售聯營公司的收益

於年內，本集團聯營公司威華達於港華燃氣有限公司（「港華燃氣」）（前稱百江燃氣控股
有限公司（「百江燃氣」））的股權因威華達進行的非常重大收購交易及非常重大出售交易
而被攤薄，有關交易詳情載於威華達於�007年�月30日刊發的通函。因此，本集團於
�005年向威華達出售其於百江燃氣（現稱為港華燃氣）的股權所產生的未變現收益已於年
內確認，惟以上述視作出售後威華達於港華燃氣的股權減持幅度為限。

6.	 融資成本

	 持續業務	 已終止業務	 綜合
	 2007年		 �006年		 2007年		 �006年		 2007年		 �006年
	 千港元 		 千港元 		 千港元 		 千港元 		 千港元 		 千港元

以下項目的利息費用：
 －須於5年內全數
   償還的銀行
   及其他貸款	 32,158		 30,749		 –		 18,949		 32,158		 49,698
 －毋須於5年內全數
   償還的銀行
   及其他貸款	 6,478		 886		 –		 –		 6,478		 886
 －可換股債券	 –		 –		 –		 4,195		 –		 4,195
 －優先票據	 –		 –		 –		 32,702		 –		 32,702           

	 38,636		 31,635		 –		 55,846		 38,636		 87,481
利息對沖安排
 應付的淨利息	 –		 –		 –		 16,790		 –		 16,790	 		 		 		 		 		

	 38,636		 31,635		 –		 72,636		 38,636		 104,271
減：資本化待售發展
   中物業的金額	 (37,913	)	 (31,635	)	 –		 –		 (37,913	)	 (31,635	)	 		 		 		 		 		

	 723		 –		 –		 72,636		 723		 72,636
	 		 		 		 		 		

於年內資本化的借款成本產生自一般借款，其金額是按6.8%（�006年：5.8%）的資本化
比率乘以持續業務合資格資產的支出計算。
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7.	 除稅前溢利（虧損）

	 持續業務	 已終止業務	 綜合
	 2007年		 �006年		 2007年		 �006年		 2007年		 �006年
	 千港元 		 千港元 		 千港元 		 千港元 		 千港元 		 千港元

除稅前溢利（虧損）已經
 扣除以下各項：

無形資產攤銷
 （列入行政費用）	 –		 –		 –		 661		 –		 661
物業、廠房及
 設備的折舊	 6,015		 7,364		 –		 48,012		 6,015		 55,376
預付租金撥回	 85		 81		 –		 1,508		 85		 1,589

及經計入：

利息收入
  －銀行存款	 17,605		 14,342		 –		 10,203		 17,605		 24,545
  －應收貸款	 220,794		 170,764		 –		 –		 220,794		 170,764
	 		 		 		 		 		

8.	 稅項

	 持續業務	 已終止業務	 綜合
	 2007年		 �006年		 2007年		 �006年		 2007年		 �006年
	 千港元 		 千港元 		 千港元 		 千港元 		 千港元 		 千港元

稅項包括：

香港利得稅	 2,985		 –		 –		 –		 2,985		 –
中國企業所得稅
  －本年度撥備	 250,684		 157,670		 –		 3,040		 250,684		 160,710
  －過往年度撥備不足 –		 48		 –		 –		 –		 48
已付中國土地增值稅	 14,596		 6,886		 –		 –		 14,596		 6,886	 		 		 		 		 		

	 268,265		 164,604		 –		 3,040		 268,265		 167,644
遞延稅項
 －本年度	 400,478		 251,876		 –		 –		 400,478		 251,876
 －稅率變動應佔
   部份	 30,787		 –		 –		 –		 30,787		 –	 		 		 		 		 		

	 699,530		 416,480		 –		 3,040		 699,530		 419,520
           

香港利得稅按�7.5%的稅率計算。由於去年本集團並無於香港產生應課稅溢利，故該年
度並未作出香港利得稅撥備。

中國附屬公司位於深圳，適用稅率為�5%。
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於�006年，中國附屬公司的適用稅率介乎��%至33%。根據中國有關稅務規則及條例，
本集團部份已終止業務的中國附屬公司於首個業務獲利年度起的首�年獲豁免繳交中國
企業所得稅，而隨後3年內可按減半稅率繳交中國企業所得稅，寬減期內的稅率介乎
��%至�6.5%。本年度已計入該等減免為中國企業所得稅作出撥備。

中國土地增值稅（「土地增值稅」）乃就土地價值的增值數額（即出售物業所得款項減包
括土地成本及發展及興建開支在內的可扣減開支）按介乎30%至60%不等的遞增稅率徵
收。根據深圳市政府頒布的地方規定，須嚴格執行土地增值稅的管理及徵收規定，於
�005年��月�日或之後簽訂的銷售合同須報稅及作土地增值稅評估。本集團管理層認
為，根據深府辦函[�005]93號、深地稅法[�005]及深圳其他相關稅務規例，自�005年��
月�日起，土地增值稅乃按物業發展項目的溢利及轉讓房地產徵收。董事認為，由於本
集團的房地產發展項目位於深圳，因此本集團預提土地增值稅。

於�007年3月�6日，中國根據中華人民共和國主席令第63號頒佈中華人民共和國企業所
得稅法（「新稅法」）。於�007年��月6日，中國國務院頒佈新稅法的實施細則。新稅法及
實施細則將自�008年�月�日起將中國附屬公司的稅率由�5%變更為�5%。遞延稅項結餘
已調整以反映變現資產及償清負債的有關期間的預期適用稅率。

9.	 已終止業務

於�006年3月��日，本公司董事會宣派特別中期股息，股息將根據本公司股東每持有
�0股股份可獲5股威華達股份的基準，以派付本公司所持有的威華達的股份的方式予
以派付。於�006年4月�3日以實物分派股息後，本公司於威華達的股權由74.79%減至
45.39%，威華達於分派後成為本公司的聯營公司。因此，若干比較數字經已重列，以反
映已終止業務的業績。

	 千港元

已終止業務於�006年�月�日至�006年4月�3日
 的期內溢利分析如下：

期內燃氣業務及供電業務的虧損	 (4,002	)
出售附屬公司的收益	2 77,143
視作出售附屬公司虧損	 (2,105	)	

	2 71,036
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燃氣業務及供電業務於�006年�月�日至�006年4月�3日期間的業績如下，並已計入綜合
收入報表：

	 附註 	 千港元

營業額	 3	1 ,002,389
銷售成本		  (792,270	)		

毛利		21  0,119
其他收入		  37,042
收購附屬公司╱附屬公司額外權益的折讓		2  3,920
分銷成本		  (20,867	)
行政費用		  (60,063	)
其他費用		  (4,540	)
分佔聯營公司業績		  (176	)
衍生財務工具的公平值變動		  (113,761	) 
融資成本	 6	 (72,636	)		

除稅前虧損	 7	 (962	)
稅項	 8	 (3,040	)		

期內虧損		  (4,002	)
出售附屬公司所得收益		2  77,143
視作出售附屬公司虧損		  (2,105	)		

		2  71,036
		

以下人士應佔權益：
 本公司權益持有人		  317,905
 少數股東權益		  (46,869	)		

		2  71,036
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10.	 股息

	 2007年		 �006年
	 千港元 		 千港元

於年內被確認為分派的股息：
  �007年中期股息－每股0.030港元
  （�006年：每股0.030港元）	 97,635		 85,713
  �006年末期股息－每股0.035港元
  （�006年：�005年末期每股0.035港元）	 100,635		 99,768
  特別股息（以實物派付威華達股份方式）（附註a及b）	 961,023		 952,884	 		

	 1,159,293		 1,138,365
	 		

附註：

a. 於�007年�0月�6日，本公司董事會宣派特別中期股息，股息將根據本公司股東每
持有本公司�0股股份可獲�3股威華達股份的基準，以實物派付本公司持有的威華
達股份的方式派付予本公司股東。於�007年��月�3日，�,�35,606,�49股威華達股
份已派付予本公司股東，總市值為96�,0�3,000港元。

b. 於�006年3月��日，本公司董事會宣派特別中期股息，股息將根據本公司股東每持
有本公司�0股股份可獲5股威華達股份的基準，以實物派付本公司持有的威華達股
份的方式派付予本公司股東。於�006年4月�3日，�,4��,��4,344股威華達股份已派
付予本公司股東，總市值為95�,884,000港元。

c. 董事建議派發末期股息每股0.035港元，合共不少於��5,009,000港元，而派發末期
股息須待股東於應屆股東週年大會上批准後方可作實。

11.	 每股盈利

就持續及已終止業務而言

本公司權益持有人應佔每股基本及攤薄盈利按下列數據計算：

	 2007年		 �006年
	 千港元 		 千港元

用以計算每股基本盈利的盈利額
 （即本公司權益持有人應佔年內溢利）	 1,167,067		 962,431

股份產生的潛在攤薄影響：
  根據附屬公司每股攤薄盈利
  就分佔附屬公司業績作出調整	 –		 (127	)	 		

用以計算每股攤薄盈利的盈利額	 1,167,067		 962,304
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	 股份數目
	 2007年		 �006年

就持續及已終止業務而言

用以計算每股基本盈利的股份加權平均數	 3,246,742,459		 3,185,492,913

股份產生的潛在攤薄影響：
  購股權	 28,056,814		 41,872,194	 		

用以計算每股攤薄盈利的股份加權平均數	 3,274,799,273		 3,227,365,107
	 		

用以計算每股基本及攤薄盈利的股份加權平均數已就於�007年5月�3日派發紅利而調
整。

來自持續業務

本公司權益持有人應佔持續業務的每股基本及攤薄盈利按下列數據計算：

	 2007年		 �006年
	 千港元 		 千港元

本公司權益持有人應佔年內溢利	 1,167,067		 962,431

減：本公司權益持有人應佔已終止業務的年內溢利（附註9）	 –		 (317,905	)	 		

用以計算持續業務的每股基本及攤薄盈利的盈利額	 1,167,067		 644,526
	 		

所使用的分母與上文詳述用以計算來自每股基本及攤薄盈利所採用者相同。

來自已終止業務

已終止業務的每股基本盈利為每股9.98港仙及已終止業務的每股攤薄盈利為每股9.85港
仙，乃根據本公司權益持有人應佔已終止業務的期內溢利的每股基本及攤薄盈利分別
3�7,905,000港元及3�7,778,000港元計算。所使用的分母與上文詳述用以計算每股基本
及攤薄盈利所採用者相同。
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12.	 應收貨款及其他應收款

應收貨款及其他應收款包括應收貨款�,�74,000港元（�006年：�,��6,000港元），其帳齡
分析如下：

	 2007年		 �006年
	 千港元 		 千港元

帳齡：
  0至90日	 819		 653
  9�至�80日	 205		1 63
  �8�日以上	 250		 400	 		

 1,274	 �,��6
   

本集團的應收貨款及其他應收款於�007年��月3�日的公平值與其相應的帳面值相若。

13.	 應付貨款及其他應付款

應付貨款及其他應付款包括應付貨款487,�47,000港元（�006年：386,389,000港元），其
帳齡分析如下：

	 2007年		 �006年
	 千港元 		 千港元

帳齡：
  0至90日	 444,565		 357,951
  9�至�80日	 15,660		1 4,700
  �8�至360日	 4,929		2 ,209
  360日以上	 21,993		11 ,529	 		

 487,147	 386,389
   

本集團的應付貨款及其他應付款於�007年��月3�日的公平值與其相應的帳面值相若。
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業務回顧

「這是最好的時刻，也是最壞的時刻。」由查爾斯狄更斯所寫的名句，也許最能貼切地
形容中國房地產市場在�007年的情況。

截至�007年��月3�日止年度內，本集團取得卓越業績。營業額達�,9��,600,000港元，
較去年上升�5.6%。毛利增至�,936,800,000港元，較去年增加59.4%。本公司股份持
有人應佔溢利增至�,�67,�00,000港元，較去年上升��.3%。每股基本盈利為35.95港
仙，較去年增長�9.0%。

業績表現出色，歸功於本集團的房地產業務，因銷售深圳「紅樹西岸」而提供可觀貢
獻。

房地產銷售

截至�007年��月3�日止年度內，本集團房地產銷售業務之營業額為�,8�0,800,000港
元，較去年上升�6.0%。年內售出樓面面積共約7�,836平方米，較去年度97,559平方
米減少�6.4%。有關營業額主要來自銷售「紅樹西岸」，這是一項位於深圳共�,30�個住
宅單位的發展項目，總樓面建築面積約�49,59�平方米。

由於「紅樹西岸」的平均售價顯著增加，故房地產銷售業務錄得毛利�,887,800,000港
元，較去年�,�6�,700,000港元增加6�.5%。「紅樹西岸」�007年度平均售價約為每平方
米人民幣40,3��元，較�006年度平均售價每平方米人民幣�5,3�5元，上升約59.3%或
人民幣�5,006元。

房地產租賃

截至�007年��月3�日止年度內，本集團房地產租賃業務之營業額為�7,�00,000港元，
較去年上升��.8%。該等投資物業主要為百仕達花園總樓面建築面積達�3,337平方米
之商舖物業及約3,�80個車位。

發展中物業

於�007年��月3�日，本集團持有下列發展中物業：

(�) 百仕達花園5期「東郡廣場」，這是一個總用地面積達40,786平方米的發展項目，
落成後總樓面建築面積達��6,�3�平方米。本集團正把該項目發展為4幢住宅共
940個住宅單位及�幢商業大樓。該項目已完成結構工程，可望於�008年中開始預
售；
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(�) 「上海洛克菲勒集團‧外灘源」或「洛克‧外灘源」，是本集團與洛克菲勒國際集
團的共同開發項目，總用地面積達94,080平方米，總樓面建築面積達�8,000平方
米。本集團擬把該幅歷史悠久的土地改建為高級的混合用途區，集住宅、商用、
零售、辦公室及酒店設施於一身。該項目現正進行規劃設計工作，可望如期於
�0�0年上海世界博覽會時全部完工。

其他業務

本集團之其他業務包括由物業管理部提供之物業、設施及項目管理服務。截至�007
年��月3�日止年度內，本集團其他業務之營業額為83,700,000港元，較去年上升
�6.6%。

特別中期股息

於�007年�0月�6日，董事會宣佈以實物派付其持有的威華達控股有限公司（「威華
達」，股份代號﹕6��）股份作為特別中期股息，基準為�007年��月7日每持有�0股股份
的本公司股東獲派�3股威華達股份。派付特別中期股息後，本集團持有之威華達股權
由45.8�%降至�.�5%，因此本集團不再以權益會計法計算其在威華達之投資。本集團
因被視為出售威華達而錄得�88,600,000港元虧損。

在�007年�月�日至�007年�0月�6日期內，威華達為本集團提供�5,�00,000港元溢利。

展望

�007年，中國經濟保持高速增長，是全球經濟增長最快的國家之一。為遏止樓價飊
升，中國政府從�006年起持續採取宏調措施。踏入�008年，通脹上升和環球經濟轉趨
不明朗，帶來進一步的挑戰，而中國宏調措施可能持續從緊。本集團認為，這些旨在
遏制投機和穩定樓價的措施，對房地產市場雖會帶來短期壓力，但中長線有利市場獲
得更健康的成長。

本集團將秉持業務發展策略，繼續專注開發中國一線城市的房地產業務，並透過創新
的設計和規劃、完善的會所設施及優質客戶服務，為項目創造價值從而取得最大的發
展利潤。我們認為，宏調措施可帶來機會，讓本集團把「百仕達」品牌和項目發展模式
發揚光大，從而加快增長。我們現正積極洽談，為物業組合增添符合集團策略的新發
展和投資項目。
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展望�008年，本集團會採取一貫策略繼續銷售深圳「紅樹西岸」餘下單位，務求取得最
大的邊際利潤。由於物業買家仍偏好高檔物業，因此豪宅價格繼續較大眾住宅的表現
為佳，我們期望�008年的有關需求和平均售價繼續增長。

上海「洛克‧外灘源」項目進展良好，現正進行規劃、設計、保護工程和營銷工作。這
幅歷史悠久的土地將改建為一個最國際化和時尚的地方之一，集商用、休閒、文化及
娛樂設施於一身。其商場的初步營銷工作獲得非常令人鼓舞的反應，許多國際零售店
及知名餐廳均正洽談開設旗艦店。

深圳「東郡廣場」進展順利，項目之住宅和商場可於�008年第4季落成，整個項目可於
�0�0年完成。其940個住宅單位可望於�008年中開始預售，而其商場亦獲市場良好興
趣，對本集團的中線租金收入應有裨益。

財務回顧

本集團之財政保持穩健，負債槓率低企，利息保障倍數處於穩健水平。本集團的借款
總額由�006年��月3�日的49�,500,000港元增至�007年��月3�日的630,300,000港元，
增加淨額主要由於提取銀行貸款�37,800,000港元用作物業發展項目。本集團於�007年
��月3�日的資本負債比率（銀行借款與股東權益比率）為�5.5%。本集團現為淨現金狀
況。銀行借款主要為浮息借款。

於�007年��月3�日，為取得上述貸款而已作為抵押的資產，合共的帳面淨值為
69�,900,000港元。本集團的借款以人民幣為單位。由於本集團所有業務均在中國進
行，因此與業務有關的大部份收支均以人民幣為單位。本集團並無採用財務工具作為
對沖，然而，董事會將繼續評估及密切監察人民幣升值及利率變動對本集團帶來的潛
在影響。

於�007年��月3�日，本集團持有的現金及現金等價物共達�,858,900,000港元（包括已
抵押的銀行存款），大部份均以人民幣、港元及美元為單位。

資本承擔

於�007年��月3�日，本集團就發展中物業的資本承擔為4�7,900,000港元，而就物業
重建項目向聯營公司作出的資本承擔為�36,800,000港元。
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或然負債

本集團就銀行向本集團物業買家提供按揭貸款而向銀行作為抵押的擔保額為
�06,�00,000港元。

派發末期股息及暫停辦理股份過戶登記

董事會建議就本公司每股面值0.�0港元之股份向�008年5月�0日（星期二）名列本公司
股東名冊的股東派發截至�007年��月3�日止年度的末期股息每股0.035港元（�006年﹕
0.035港元及每持有8股股份獲派�股紅股），總額為不少於��5,009,000港元。倘末期股
息獲本公司股東於本公司將於�008年5月�0日（星期二）舉行的股東週年大會上批准，
將於�008年5月30日（星期五）或之前派發。

本公司將於�008年5月�5日（星期四）至�008年5月�0日（星期二），包括首尾兩天在
內，暫停辦理股份過戶登記。為確保享有末期股息，所有過戶文件連同有關股票，最
遲須於�008年5月�4日（星期三）下午4時30分前送達本公司的香港股份過戶登記處香港
中央證券登記有限公司，地址為香港皇后大道東�83號合和中心�7樓�7��-�7�6舖，以
便辦理有關手續。

僱員及酬金政策

於�007年��月3�日，本集團就主要業務僱用約9�9名僱員。本集團幹練和具備實力僱
員的重要性，並繼續參考現行市場常規及個人表現向僱員發放薪酬。本集團亦提供若
干其他福利，例如醫療及退休福利。此外，本集團根據其所採納已獲批准購股權計劃
的條款，向本集團合資格員工授出購股權。

購買、出售或贖回上市證券

本公司或其任何附屬公司於截至�007年��月3�日止年度內並無購買、出售或贖回本公
司的上市股份。

企業管治

年內，本公司一直遵守聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄�4所載的企業管治常規
守則（「守則」）之守則條文。
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董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納載於上市規則附錄�0的標準守則，作為董事進行證券交易的行為守則。
經向所有董事作出具體查詢後，本公司確認，所有董事於截至�007年��月3�日止年度
內均一直遵守標準守則所載的規定準則。

審核委員會

本公司已根據上市規則的規定設立一個審核委員會（「審核委員會」），該委員會負責
檢討和監察本集團的財務匯報程序及內部監控。審核委員會由3名獨立非執行董事組
成，分別為Davin A. Mackenzie先生、田勁先生及辛羅林先生。審核委員會與本公司
高級管理層和本公司的核數師定期開會，共同審議本公司的財務匯報程序、內部監
控、核數程序及風險管理的有效性。

本集團截至�007年��月3�日止年度的全年業績已由本公司核數師德勤‧關黃陳方會計
師行審核及由審核委員會審閱。

致謝

本人謹藉此機會，代表董事會就所有員工所付出的努力及辛勞向彼等致謝。

承董事會命
主席
歐亞平

香港，�008年4月3日

於本公告日期，董事會成員包括：

執行董事 非執行董事
歐亞平（主席） 羅仕勵
鄧銳民（行政總裁）
陳巍 獨立非執行董事
李寧軍 Davin A. Mackenzie
 田勁
 辛羅林

* 僅供識別


